

**"Constructia parcarii auto
adiacente str. Costiujeni 12/4 si a
parcarii adiacente obiectivului
situat pe str. Grenoble 130, or.
Codru mun. Chisinau"**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 503 763,12 lei

Intocmit in prețuri curente 23.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II H=0,1m(Нарезка корыта в гр. 2гр. экскаватором емк. ковша 0,40м3 с погрузкой)	100 m3	0,768	1 464,82 0,00	1 124,98 0,00
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,491	1 788,27 0,00	878,04 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	115,200	10,43 0,00	1 201,77 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II(Работа на отвале)	100 m3	0,768	283,48 21,02	217,71 16,14
5	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,768	196,39 0,00	150,83 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II(Планировка механизированным способом)	100m2	7,550	123,26 0,00	930,64 0,00
7	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	49,120	10,38 10,38	509,71 509,71
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	7,550	845,76 520,70	6 385,46 3 931,26
9	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II k=2	100 m3	0,491	2 092,93 0,00	1 027,63 0,00
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				12 426,77 4 457,11
		2. Parcare amenajata 18 + 23 locuri				
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка сущ.асф.бетон.покрытия)	m3	113,250	244,98 92,26	27 744,48 10 447,99
11	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I(Порпузка)	100 m3	1,132	1 269,54 0,00	1 437,12 0,00
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	186,860	17,25	3 222,72

1	2	3	4	5	6	7
		de: 5 km			0,00	0,00
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II(Работа на отвале)	100 m3	1,132	$\frac{279,36}{20,88}$	$\frac{316,24}{23,64}$
14	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,132	$\frac{194,12}{0,00}$	$\frac{219,74}{0,00}$
15	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Уплотнение грунта насыпи пневмокатками весом до 25т при 8-ми проходах по одному след при толщине слоя Н=10см)	100 m3	0,755	$\frac{1\ 930,13}{0,00}$	$\frac{1\ 457,25}{0,00}$
16	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	75,500	$\frac{64,51}{0,00}$	$\frac{4\ 870,51}{0,00}$
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Piatra de bordura (RD-100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016)	m	165,800	$\frac{153,78}{17,30}$	$\frac{25\ 497,17}{2\ 868,00}$
18	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	2,000	$\frac{2\ 711,16}{0,00}$	$\frac{5\ 422,33}{0,00}$
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.20-40, gr.0,2m)	m3	151,000	$\frac{583,73}{57,08}$	$\frac{88\ 142,84}{8\ 619,59}$
20	DE18A	Pavaje vibropresat 100x200x80mm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	755,000	$\frac{314,84}{34,37}$	$\frac{237\ 705,93}{25\ 945,84}$

1	2	3	4	5	6	7
		Total Parcare amenajata 18 + 23 locuri Inclusiv salariu				396 036,33 47 905,06
		3. Sistemul rutier 1100m2				
21	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	380,000	18,45 18,45	7 011,46 7 011,46
22	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 100,000	13,73 0,77	15 107,11 849,91
23	TsI51A5	Transportarea materialului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	90,750	17,26 0,00	1 566,35 0,00
24	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,550	281,05 20,96	154,58 11,53
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	11,000	10,19 0,00	112,14 0,00
26	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	176,000	450,21 0,00	79 236,96 0,00
27	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton C16/20 30x15 cm Piatra de bordura RD-100.30.15 SM EN 771-3+A1:2016	m	380,000	231,57 34,02	87 995,78 12 927,37
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 20-40mm	m3	80,000	583,73 57,08	46 698,19 4 566,67
29	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire Устройство основания из щебня LA30 фр.4/32мм conform SM EN 13242+A1:2008)	m3	40,000	585,44 17,30	23 417,74 691,92
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(Розлив битума в количестве 0,65 л/м2)	t	0,715	9 494,22 0,00	6 788,37 0,00
31	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere	m2	1 100,000	227,95 3,46	250 745,77 3 805,56

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica (Strat inferior binder BAD22.4 LEG 50/70 -6cm)				
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(Розлив битума в количестве 0,25 л/м2)	t	0,275	9 341,35 0,00	2 568,87 0,00
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de uzura rulare BA16 - 4cm)	m2	1 100,000	172,88 2,88	190 171,83 3 171,30
		Total Sistemul rutier 1100m2 Inclusiv salariu				711 575,15 33 035,72
		4. Ridicarea sau coborirea caminelor de vizitare apeduct canalizare etc.				
34	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat	buc	10,000	317,25 46,70	3 172,49 467,05
		Total Ridicarea sau coborirea caminelor de vizitare apeduct canalizare etc. Inclusiv salariu				3 172,49 467,05

		Cheltuieli directe	lei	1 123 210,74
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	20 607,59
		Total	100,00 +	1 143 818,33
		Transportarea materialelor	7,00 %	60 656,81
		Total	100,00 +	1 204 475,14
		Cheltuieli de regie	2,00 %	24 089,50
		Total	100,00 +	1 228 564,64
		Beneficiul de deviz	2,00 %	24 571,29
		Total	100,00 +	1 253 135,93
		TVA	20,00 %	250 627,19
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 503 763,12 85 864,94

Intocmit

Director

Cararus Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Codru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

"Constructia parcarii auto adiacente str. Costiujeni 12/4 si a parcarii adiacente obiectivului situat pe str. Grenoble 130, or. Codru mun. Chisinau"

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 503 763,12 lei

Intocmit in prețuri curente 23.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	647,09	57,66	37 311,20
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	124,60	57,66	7 184,44
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	505,10	57,66	29 124,05
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,43	57,66	947,35
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	195,94	57,66	11 297,90
		Total manopera				85 864,94

Materiale:

1.	1111000100011	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD22.4 LEG 50/70)	t	155,10	1 500,00	232 650,00
2.	11110001000132	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16 - 4cm)	t	103,40	1 700,00	175 780,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	50,80	388,88	19 755,10
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	173,70	388,88	67 548,46
5.	141112220175220	Piatra sparta 20-40mm	m3	0,00	388,88	0,00
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,60	1 500,00	9 900,00
7.	1421102200061	Pietris ciuruit nespalat de riu fr. 20-40mm	m3	92,00	388,88	35 776,96
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,54	315,55	1 117,05
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,77	315,55	1 189,62
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	32,31	315,55	10 195,42
11.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	1,57	315,55	495,41
12.	2320322600041	Bitum	t	1,02	9 015,83	9 196,14
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 278,72	2,70	3 452,54
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 208,00	2,70	3 261,60
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 941,85	2,70	16 043,00
16.	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	10,20	216,67	2 210,03
17.	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare vibropresat 100x200x80mm	m2	766,32	233,33	178 805,45
18.	26631021000011	Beton C 16/20	m3	7,96	1 550,00	12 338,00
19.	2663102100001620	Beton C 16/20	m3	17,10	1 550,00	26 505,00
20.	266612280028515	Piatra de bordura RD-100.30.15 SM EN 771-3+A1:2016	m	381,90	116,66	44 552,45
21.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare (RD-100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016)	m	166,63	58,00	9 664,54
22.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	29,70	14,75	438,07
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,10	150,00	2 265,00
24.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	112,55	24,46	2 752,97
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,78	24,46	68,00

26.	4100126202818	Apa	m3	23,10	24,46	565,03
Total materiale de construcții						866 525,84

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	97,02	55,55	5 389,46
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	87,77	125,50	11 015,14
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	48,51	255,50	12 394,31
4.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	7,81	888,88	6 942,15
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,29	555,50	161,10
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,27	650,80	3 429,71
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,52	155,55	2 258,59
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	9,06	250,50	2 269,53
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	23,24	200,50	4 659,61
10.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,90	200,87	180,78
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,52	688,90	10 002,83
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,94	650,28	2 562,10
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,20	650,85	781,02
14.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,93	650,40	1 905,67
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,52	650,23	988,34
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	87,77	55,55	4 875,62
17.	2952270007100	Incarcator frontal pe pneuri <1 mc	h-ut	176,00	450,21	79 236,96
18.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	12,04	450,36	5 422,33
19.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,90	550,50	495,45
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	7,81	450,00	3 514,50
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	13,31	450,10	5 990,84
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	15,84	400,50	6 343,92
Total utilaje de construcții						170 819,96

Cheltuieli directe	lei	1 123 210,74
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	20 607,59
Total	100,00 +	1 143 818,33
Transportarea materialelor	7,00 %	60 656,81
Total	100,00 +	1 204 475,14
Cheltuieli de regie	2,00 %	24 089,50
Total	100,00 +	1 228 564,64
Beneficiul de deviz	2,00 %	24 571,29
Total	100,00 +	1 253 135,93
TVA	20,00 %	250 627,19

Total deviz:

1 503 763,12

Intocmit

Director

Cararus Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Codru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect "Construcția parcarii auto adiacente str. Costiujeni 12/4 și a parcarii adiacente obiectivului situat pe str. Grenoble 130, or. Codru mun. Chisinau" **Investitor Primaria or. Codru**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II H=0,1m(Нарезка корыта в гр. 2гр. экскаватором емк. ковша 0,40м3 с погрузкой)	100 m3			1 464,82 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,28	1 464,82
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren catg. 2	100 m3			1 788,27 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	2,7400	650,40	1 788,27
3	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km	t			10,43 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0232	450,10	10,43
4	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II(Работа на отвале)	100 m3			283,48 21,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	21,02
	141112220175220	Piatră spartă 20-40mm	m3	0,0040	388,88	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	650,23	262,46
5	TsC50B k=2	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pământului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			196,39 0,00
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0120	388,88	10,13
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	650,23	186,26
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II(Планировка механизированным способом)	100m2			123,26 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	650,80	123,26
7	TsD01A	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren ușor	m3			10,38 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
8	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2			845,76 520,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,70

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,46	24,46
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	250,50	300,60
9	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pămîntului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TsC18B1 teren catg. II k=2	100 m3			2 092,93 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	1,6100	650,40	2 092,93
		2. Parcare amenajată 18 + 23 locuri				
10	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic (Разборка суш.асф.бетон.покрытия)	m3			244,98 92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	125,50	97,26
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	650,80	12,41
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	55,55	43,05
11	TsC03E1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. I(Иорпузка)	100 m3			1 269,54 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,28	1 269,54
12	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanța de: 5 km	t			17,25 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	450,10	17,25
13	TsC51B	Lucrări la descărcarea pămîntului în depozit, teren categoria II(Работа на отвале)	100 m3			279,36 20,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,88
	141112220175220	Piatră spartă 20-40mm	m3	0,0040	388,88	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	650,23	258,48
14	TsC50B k=2	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pămîntului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			194,12 0,00
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0120	388,88	10,31
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	650,23	183,81
15	DI96	Compactarea rambleurului pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurși pe o șmă (Уплотнение грунта насыпи пневмокатками весом до 25т при 8-ми проходах по одному след при толщине слоя Н=10см)	100 m3			1 930,13 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	200,87	239,44
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	650,85	1 034,46
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	550,50	656,23
16	TsD14A01	Udarea mecanică a straturilor de pămînt cu autocisternă de 5-8 t, prevăzută cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umidității necesare compactării mecanice, precum și pentru udarea suprafețelor în alte scopuri	m3			64,51 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,46	24,46
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	400,50	40,05
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm Piatră de bordură (RD-100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016)	m			153,78 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	26631021000011	Beton C 16/20	m3	0,0480	1 550,00	74,41
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,70	2,75
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	315,55	0,95

1	2	3	4	5	6	7
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare (RD-100.20.8 SM EN 771-3+A1:2016)	m	1,0050	58,00	58,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	24,46	0,07
18	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			2 711,16 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	450,36	2 711,16
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.20-40, gr.0,2m)	m3			583,73 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	388,88	447,21
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,46	2,45
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	255,50	53,66
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,55	23,33
20	DE18A	Pavaje vibropresat 100x200x80mm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			314,84 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare vibropresat 100x200x80mm	m2	1,0150	233,33	236,83
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,70	4,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,70	21,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	315,55	1,58
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	315,55	13,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		3. Sistemul rutier 1100m2				
21	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45 18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
22	DII55D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			13,73 0,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	57,66	0,77
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	24,46	0,61
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	888,88	6,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	400,50	2,84
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	450,00	3,19
23	TsI51A5	Transportarea materialului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,26 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,10	17,26
24	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			281,05 20,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,96
	141112220175220	Piatra sparta 20-40mm	m3	0,0040	388,88	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	650,23	260,09
25	DII106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			10,19 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	400,50	10,19
26	DII18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut			450,21 0,00
	2952270007100	Incarcator frontal pe pneuri <1 mc	h-ut	1,0000	450,21	450,21
27	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton C16/20 30x15 cm Piatra de bordura RD-100.30.15 SM EN 771-3+A1:2016	m			231,57 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001620	Beton C 16/20	m3	0,0450	1 550,00	69,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,70	7,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	315,55	2,52
	266612280028515	Piatra de bordura RD-100.30.15 SM EN 771-3+A1:2016	m	1,0050	116,66	117,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,46	0,15
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 20-40mm	m3			583,73 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200061	Pietris ciuruit nespalat de riu fr. 20-40mm	m3	1,1500	388,88	447,21
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,46	2,45
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	255,50	53,66
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,55	23,33
29	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire Устройство основания из щебня LA30 фp.4/32мм conform SM EN 13242+A1:2008)	m3			585,44 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	388,88	493,88
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	24,46	1,22
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,80	27,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,50	43,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,50	2,00
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(Розлив битума в количестве 0,65 л/м2)	t			9 494,22 0,00
	2320322600041	Bitum	t	1,0300	9 015,83	9 331,06
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	555,50	163,16
31	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat inferior binder BAD22.4 LEG 50/70 -6cm)	m2			227,95 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	1111000100011	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD22.4 LEG 50/70)	t	0,1410	1 500,00	211,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 500,00	4,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	14,75	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,50	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	155,55	1,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	688,90	5,44
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(Розлив битума в количестве 0,25 л/м2)	t			9 341,35 0,00
	2320322600041	Bitum	t	1,0300	9 015,83	9 179,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	555,50	161,60
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de uzura rulare BA16 - 4cm)	m2			172,88 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	11110001000132	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16 - 4cm)	t	0,0940	1 700,00	159,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 500,00	4,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	14,75	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,50	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	155,55	0,82
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	688,90	3,65
		4. Ridicarea sau coborirea caminelor de vizitare apeduct				

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare etc.				
34	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat	buc			317,25 46,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3600	57,66	20,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,1540	315,55	49,54
	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	1,0000	216,67	221,00

APROBAT:

Intocmit

Director

Cararus Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria or. Codru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.